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EUROPEAN MID WIVES ASSOCIATION, 2002

Αττό την έκθεση της Προέδρου της Ε.Μ.Α. κ. Dorthe Taxbol καί τα σχόλια της Προέδρου 
του Σ.Ε.Μ.Α. κ. Ελένης Σαμαριτάκη.

Στις 13 και 14 Σεπτεμβρίου 2002 πραγ
ματοποιήθηκε στο Bilthoven της Ολλαν
δίας η Ετήσια Συνάντηση της Ε.Μ.Α. (Eu
ropean Midwives Association), δηλαδή της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης Μαιών.

Στη συνάντηση αυτή συμμετείχαν εκπρό
σωποι των Συλλόγων Μαιών των κρατών- 
μελώντης Ευρωπαϊκής Ένωσης και των υπό 
ένταξη κρατών, με δικαίωμα μιας ψήφου 
ανά κράτος-μέλος. Από την Ελλάδα συμμε
τείχαν η Πρόεδρος του Σ.Ε.Μ.Α. κ. Ελένη 
Σαμαριτάκη, η Γραμματέας του Δ.Σ. του 
Σ.Ε.Μ.Α. κ. Αικατερίνη Δαλιάνη και η Πρόε
δρος του Σ.Ε.Μ. Θεσσαλονίκης κ. Όλγα 
Αρβανιτίδου. Στην παρουσίαση της έκθε
σης της Προέδρου κ. Dorthe Taxbol ανα
φέρθηκε, ότι η χρονιά που πέρασε είναι 
σπουδαία για τις Ευρωπαίες Μαίες.

«Είμαι σίγουρη», ανέφερε, «ότι βρισκόμα
στε σε μια οργάνωση, που εκπροσωπεί ου
σιαστικά τις Μαίες και που μπορεί να ασκεί 
επιρροή στις αποφάσεις που λαμβάνονται 
για το ρόλο και την άσκηση του επαγγέλ
ματος της Μαίας. Φυσικά, χρειάζεται να 
ασκεί πίεση και ο κάθε Υπουργός Υγείας, 
ώστε να επηρεάζει τις αποφάσεις της 
Commission, αλλά δεν είμαι αισιόδοξη ότι 
αυτό θα συμβαίνει από όλα τα κράτη.

Με την Ε.Μ.Α. έχουμε πλέον δημιουργή
σει ένα ισχυρό σώμα, που στην πραγματι
κότητα είναι ένας συνεργάτης με την Ευ
ρωπαϊκή Επιτροπή (European Commission) 
για καινούργιες πολιτικές στην Υγεία, κάτι 
που κάνει επιτακτική την ύπαρξη, τη θέση 
και τη δυναμική μας. Η Ευρωπαϊκή Επιτρο
πή έχει επικεντρωθεί σε δύο τομείς, που 
σύντομα θα επηρεάσουν τις Μαίες και άλ

λους Επαγγελματίες Υγείας και είναι:
•  Η διεύρυνση και ελεύθερη διακίνηση 

των επαγγελματιών.
•  Η ανάγκη πολιτικής της Υγείας στην 

Ευρωπαϊκή Ένωση.
Αυτή τη στιγμή η Ευρωπαϊκή Ένωση βρί

σκεται στο μέσον της διαδικασίας για τη 
διεύρυνση, που θα πραγματοποιηθεί στα 
επόμενα χρόνια με την ένταξη 10 επιπλέον 
κρατών, μεταξύ των οποίων και η Κύπρος. 
Πολλά πρέπει να γίνουν σε πολλούς τομείς. 
Οι Επαγγελματίες Υγείας, συμπεριλαμβα
νομένων των Μαιών, δεν γνωρίζουμε τι θα 
μας προκύψει με τη διεύρυνση. Είναι φα
νερό ότι τα πράγματα οδηγούνται σε πολ
λές αλλαγές, όπως π.χ., το Ευρωπαϊκό Συμ
βούλιο (European Commission) έχει πα
ρουσιάσει μια γενική Κατευθυντήρια Οδη
γία (General Directive) αντικαθιστώντας τις 
λεγάμενες Sectorial Directives, που περι
λαμβάνουν και αυτές της Μαιευτικής (Mid
wifery Directives)».

Έχοντας συζητήσει το τελικό κείμενο 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην Ε.Μ.Α. (Eu
ropean Midwives Association), συμπεραί
νουμε ότι οι αλλαγές είναι ελάχιστες και 
για λίγα μόνο κράτη-μέλη. Φυσικά, το πιο 
σημαντικό είναι ότι η Συμβουλευτική Επι
τροπή (Advisory Committee) έχει ατονίσει, 
που ήταν η άμεση συνεργασία με την Ευ
ρωπαϊκή Επιτροπή για θέματα εκπαίδευ
σης και άσκησης του μαιευτικού επαγγέλ
ματος. Ευτυχώς, η επιτροπή από την Ε.
Μ.Α. παρακολουθεί ανελλιπώς και με προ
σοχή τις εξελίξεις για τους Επαγγελμα- 
τίες Υγείας (Health Professions Group).

Για το δεύτερο τομέα η ΕΈ. έχει ξεκα
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θαρίσει ότι χρειάζεται μια πολιτική Υγείας 
για όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση, όπως για 
την ασφάλεια από τα μεταδιδόμενα νοσή
ματα, ή όπως με την ιστορία του άνθρακα 
στην αρχή αυτής της χρονιάς (the anthrax 
scarce early thiw year), αλλά και τη δυνα
τότητα νοσηλείας (για συγκεκριμένα νο
σήματα) των πολιτών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης σε χώρες της επιλογής τους. Δεν 
γνωρίζουμε για την ώρα, τ ί μπορεί να ση
μαίνει για τις Μαίες αυτή η πολιτική, όμως, 
επαγρυπνούμε ως Ε.Μ.Α. για παρεμβά
σεις, όπου κριθούν αυτές αναγκαίες. Αυ
τός είναι ο λόγος που δημιουργήσαμε την 
Ε.Μ.Α., ώστε να έχουμε: 

α) μια δυνατή οργάνωση, 
β) μια δυναμική στην άσκηση του μαιευ

τικού επαγγέλματος και 
γ) μια αξιοποίηση των αποτελεσμάτων. 
Μια δυνατή οργάνωση απαιτεί σωστή 

εκπροσώπηση των κρατών-μελών και, φυ
σικά, καλή οικονομική κατάσταση, ώστε 
να μπορούμε να ανταποκρινόμαστε στα 
έξοδα που αυξάνουν καθημερινά. Εκτός 
από την ετήσια συνδρομή που καταβάλ
λεται από κάθε κράτος-μέλος, γίνονται 
προσπάθειες για χρηματοδοτήσεις.

Αγαπητοί Συνάδελφοι, ελπίζω να αντι
λαμβανόμαστε την ανάγκη για την κατα
βολή της ετήσιας συνδρομής μας στο Σύλ
λογό μας, όχι μόνο για την Ε.Μ.Α., αλλά 
και τη Διεθνή Συνομοσπονδία Μαιών 
(ICM). Πρέπει να κατανοήσουμε, πως 
έχουμε ευθύνη απέναντι στο Σύλλογο που 
ανήκουμε, κάτι που προβλέπεται και από 
τη νομοθεσία μας. Η σχέση μας με την 
Ε.Μ.Α. και την ICM, την WHO, το UN και 
άλλους Διεθνείς Οργανισμούς, μας είναι 
πολύτιμη και αναγκαία, γιατί τα περισσό
τερα από τα προβλήματά μας έχουν ελπί
δες να λυθούν με τον τρόπο αυτό.

Στα άμεσα σχέδια της Ε.Μ.Α. είναι η 
απόκτηση Γραφείου στην ΕΈ. στις Βρυ
ξέλλες, κοντά στους άλλους Επαγγελμα-

τίες Υγείας. Επί του παρόντος η Ε.Μ.Α. 
φιλοξενείται στο Biithoven, στην έδρα του 
Συλλόγου Μαιών της Ολλανδίας (KNOV). 
Στο σημείο αυτό σας υπενθυμίζω ότι τα 
Γραφεία της ICM λειτουργούν, επίσης, 
στη Χάγη της Ολλανδίας.

Στη φετινή συνάντηση στο Biithoven εί
χαμε την ευκαιρία να συζητήσουμε με τον 
κ. Jonathan Stoodley (Head of Unit Establi
shment Services and Professional Recogni
tion), ο οποίος μας παρουσίασε εκμέρους 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (European Co
mmission) τα θέματα που αναφέρθηκαν πα
ραπάνω και είχαμε την ευκαιρία να κάνου
με ερωτήσεις και ανταλλαγή απόψεων για 
τα θέματα των Μαιών, που μπορούμε να 
δούμε αναλυτικά στη διεύθυνση: 

http://europa.eu.int/comm/internal_m- 
arket/en/qualifications/com02-119_en.pdf 

The results of consultation exercise are 
available at:

http://europa.eu.int/comm/internal_mark- 
et/en/qualifications/02-02-06cons_res.pdf 

Πιστεύω πως ο κ. Jonathan Stoodley εί
ναι ο κατάλληλος άνθρωπος στην κατάλ
ληλη θέση και ότι θα ενισχύσει την προ
σπάθεια για τα θέματα των Μαιών.

Οι παρεμβάσεις μας στη συζήτηση ήταν 
σημαντικές. Ενδεικτικά σας αναφέρω ότι η 
συνάδελφος από την Ιταλία κ. Maria Assu- 
nta Fachi, είπε χαρακτηριστικά, πως όταν 
στις 3,00 π.μ. κοιμούνται όλοι στα κρεβάτια 
τους (Υπουργοί, παράγοντες κλπ.), η Μαία 
έρχεται πρόσωπο με πρόσωπο με τα προ
βλήματα της γυναίκας και του παιδιού της, 
ιδιαίτερα στις χώρες όπου όλη την ευθύνη 
την αναλαμβάνει η Μαία. Αυτός ο υπαινιγ
μός ήταν σημαντικός, για να καταδείξει 
πόσο σπουδαίο είναι να υπάρχει μια αμε
σότητα των Μαιών με τα κέντρα αποφάσεων 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Το δεύτερο σημαντικό στοιχείο της συ
νάντησης του Biithoven ήταν η παρουσία
ση της ερευνητικής δουλειάς της κ. Julia
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Gonzalez, General Coordinator of the ste
ering Committee of the tuning Education
al Structures in Europe:

Tuning Univercity Response to the Bo- 
logne Process.

Website: http://www.relint.deusto.es/ 
TU NIN G P roject/i n d ex. htm

Η συζήτηση με την κ. Julia Gonzalez (κα- 
θηγήτρια Πανεπιστημίου στην Ισπανία) 
ήταν σημαντική, γιατί το θέμα της εκπαί
δευσης των Μαιών, υποχρεωτικά θα έχει 
σχέση με τη Bolonia Process. Όπως μας 
ανέφερε, το επόμενο θέμα συζήτησης και 
διαπραγματεύσεων θα είναι το θέμα των 
τίτλων σπουδών και των μεταπτυχιακών 
σπουδών σε όλα τα κράτη-μέλη της Ε.Ε.

Πιστεύω πως λεπτομέρειες μπορείτε να 
βρείτε στην ηλεκτρονική διεύθυνση, που 
αναφέρω πιο πάνω.

Το προσωπικό μου σχόλιο είναι ότι βρι
σκόμαστε σε καλό δρόμο (με άλλα λόγια 
έξω πάμε καλά) και χρειάζεται εμείς να 
καταλάβουμε, πως παρά το ότι σε όλα τα 
κράτη υπάρχουν προβλήματα, όμως δεν 
είναι της έντασης και της σπουδαιότητας 
των δικών μας. Π.χ διαμαρτύρονται οι Αγ- 
γλίδες Μαίες για την αύξηση των καισα
ρικών τομών, γιατί αυξήθηκαν σε 14-16%, 
αλλά όχι 45% όπως στην Ελλάδα. Η Μαία 
στην Ελλάδα δεν ασχολείται ουσιαστικά 
με το αντικείμενό της (1% στους τοκετούς 
με δική της ευθύνη), ενώ στις βόρειες χώ
ρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης φθάνει και 
το 98% των φυσιολογικών τοκετών.

Η Ελληνίδα Μαία και ο Έλληνας Μαιευ- 
τής δεν ασφαλίζονται για την επαγγελμα
τική τους δραστηριότητα, κάτι που είναι 
σχεδόν ρουτίνα για την Ευρωπαϊκή Ένω
ση. Τα παραδείγματα είναι πολλά. Εκείνο 
όμως που είναι ανησυχητικό, είναι ότι οι 
Μαίες στην Ελλάδα χάνουν, δυστυχώς, τη 
μαιευτική απασχόλησή τους και σταδιακά 
ενδίδουν στην πρακτική που ακολουθούν 
οι Μαιευτήρες για τον τοκετό, με φαρμα

κευτικές παρεμβάσεις, όπως ουσίες που 
επιταχύνουν τον τοκετό ή παραβιάζουν τις 
φυσιολογικές διαδικασίες και τον ψυχισμό 
της γυναίκας, και της αφαιρούν την πρω
τοβουλία για ό,τι αφορά το σώμα και τις 
λειτουργίες του. Χαρακτηριστικό της τα
κτικής αυτής είναι ότι δεν υπάρχει πρω
τόκολλο, που να γίνεται πρώτα αποδεκτό 
από την ίδια τη γυναίκα.

Συχνά και οι Μαίες δρουν εξουσιαστι
κά, αγνοώντας την έλλειψη ενημέρωσης 
της γυναίκας. Αυτά πιστεύω πρέπει να μας 
προβληματίσουν στην εργασία μας και να 
μας οδηγήσουν σε αναθεώρηση των πρα
κτικών που εφαρμόζουμε. Χρειάζεται προ
σήλωση στη Μαιευτική Δεοντολογία, υψη
λό επίπεδο γνώσεων και θάρρος να υπε
ρασπιστούμε τα δικαιώματα της γυναίκας 
και του παιδιού της και βέβαια, το δικαίω
μα να ασκήσουμε το μαιευτικό επάγγελ
μα με ευθύνη και πρωτοβουλίες, που μας 
παρέχονται από τα επαγγελματικά μας δι
καιώματα. Επίσης, τη δυνατότητα διεκδί
κησης κοινωνικής αποδοχής για το έργο 
που επιτελούμε. Με την ελπίδα για αντα
πόκριση εκ μέρους όλων μας,

Συναδελφικά, η Πρόεδρος 
ΕΛΕΝΗ ΣΑΜΑΡΙΤΑΚΗ

Π α γκόσ μ ια  Ε β δ ο μ ά δ α  
Μ η τρ ικ ο ύ  Θ ηΑ ασμού: 

1 -7  Ν οεμβρίου 2002

Από 1-7 Νοεμβρίου 2002 θα γιορτασθεί 
η Παγκόσμια Εβδομάδα Μητρικού Θη
λασμού. Το φετινό θέμα της είναι: 

BREASTFEEDING: 
Healthy Mothers 

and
healthy
babies

(Γερές μητέρες και γερά μωρά)
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